別記様式

会 議 録

会議の名称 平成 29年度第 9回 岩舟地域会議

開催日時 平成 29年 12月 20日 19時 00分 開会    19時 42分 閉会

開催場所 岩舟総合支所 会議室棟 第 1会議室

出席者氏名 浅野勝、海老沼圭子、小倉久緒、櫻井ナミ子、寺内正市、中田身和、

真瀬孝、安藤芳雄、海老沼一利、髙久厚子、田中正太郎、相良香津子、

瀬下敏明 以上 13名

欠席者氏名 斉藤栄吉、佐山耕基、五十畑賀章

事務局職員職氏名 岩舟地域づくり推進課長 岩﨑充、係長 小松原雅人、主査 尾林美紀

主査 中田与志人  以上 4名

その他出席者等

会議事項 （１）栃木市消防団再編計画（案）について（意見聴取）

（２）平成 31年度実施分地域予算提案事業について

（３）その他

会議の公開又は

非公開の別

公開

傍聴人の数 0名

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

◆事務局

◆事務局

●委員

●委員

●委員

●会長

●全委員

◆事務局

１．開 会

２．あいさつ

 安藤会長によるあいさつ

３．議 事

（１）栃木市消防団再編計画（案）について（意見聴取）

≪栃木市消防団再編計画（案）に対する回答（案）について資料に基づく説明≫

消防団員不足の件だが、消防団員が勧誘に行くと親が心配し本人の意思確認がで

きないまま断られてしまう。若者は人命や財産とかを守る気持ちはあると思う

が、親が門前払いなので、大人に対する説明も必要だと思う。

親が消防団員になることを反対するという話をよく聞く。定期的に広報等で親の

理解が深まるようＰＲが必要だと思う。

消防団協力事業所に「のぼり旗」のようなものを設置し、社会貢献しているのが

分かるようにすれば、協力事業所が増えると思う。

消防団員の確保対策や協力事業所への優遇措置について追加することでいいか。

≪了承≫

（２）その他

・栃木市環境基本計画 地域のすがたについて（情報提供）

≪第 5回地域会議で回答し、反映された内容について資料に基づき説明≫

・地域予算提案事業 岩舟の郷土歴史伝承事業（歴史年表作成）について

◆事務局

●全委員

◆事務局

≪資料に基づき説明≫

・1月の地域会議開催中止について

≪事務局より説明≫

≪了承≫

４．連絡事項

・資料３ 平成 30年度地域予算提案事業の一覧について説明

・まちづくり実働組織設立準備会への地域予算活用事業説明会開催報告

・地域会議だより第 8号配布報告

・まちづくり実働組織設立準備会の会議日程連絡

５．閉 会